
XXX专业本科人才培养方案（黑体小二号，居中）
（2024年6月修订）（黑体小四号，居中）
专业代码：（按教育部本科专业目录填写。黑体四号）
专业名称：（按教育部本科专业目录填写。黑体四号）
一、专业培养目标（标题：黑体四号，内容：宋体小四。下同）
本专业培养具有***[目标1]、[目标2]、[目标3]的人才（具体可参照各专业教学指导委员会最新要求、《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》、专业认证与评估相关要求，须体现专业特色和学院人才培养总目标）。
 二、毕业要求(指标点分解，可测可评)
通过专业学习，毕业生应获得以下几个方面的知识、能力和素质：
1.****。
2.****。
n.***。
（各专业的毕业要求可参照各专业教学指导委员会最新要求、《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》或专业认证与评估相关要求。须体现专业特色和学院人才培养总目标）
三、专业核心课程
本专业核心课程包括：
（专业核心课程应为本专业核心能力赋能课程，原则3-5门）
四、学制、学分、学位与修业年限
学生在规定年限内达到本专业人才培养目标要求，修满培养方案中规定的学分，公共选修课要进行文理交叉互选，公共艺术课程选修学分不低于2学分，且至少选修完成1门反映新时代伟大变革、“四史”、中华优秀传统文化等公共选修课程，通过毕业资格审查并达到国家教育部、体育总局颁发的《大学生体质健康标准》，准予毕业。符合学位授予规定的，授予**学士学位。
1.学制：四年
2.总学分：
	课程类别
	公共基础课
	公共选修课
	专业必修课
	专业方向课
	集中性实践环节

	学分要求
	
	
	
	
	

	总学分
	


3. 学位：**学士
4. 修业年限：3-8年。
五、“培养目标-毕业要求”和“毕业要求-课程体系”对应矩阵
（一）“培养目标-毕业要求”对应矩阵（以“○”标识）
	毕业要求
	培养目标

	
	目标1
	目标2
	目标3
	目标4
	目标5
	目标6
	目标n

	毕业要求1
	⃝
	
	
	
	
	
	⃝

	毕业要求2
	
	⃝
	
	
	
	⃝
	

	毕业要求3
	
	
	⃝
	
	⃝
	
	

	毕业要求n
	
	
	
	⃝
	
	
	


（二）“毕业要求-课程体系”对应矩阵
（以关联度标识，课程与某个毕业要求的关联度可根据该课程对相应毕业要求的支撑强度来定性估计，H:表示关联度高；M表示关联度中；L表示关联度低）
	课程体系
	课程名称
	毕业要求

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	….

	通识教育课程
	通识必修课程
	思政德育类
	H
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	外语类
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	军体类
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	信息技术类
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	创新创业类
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	心理健康教育类
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	通识选修课程
	A体育健康与艺术赏析
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	B社会科学与人文素养
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	C自然科学与数理基础
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	D人类文明与中华文化传承
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	E国际事务与思辨写作
	
	
	
	
	
	
	
	

	









专业教育课程
	学科基础课
	高等数学
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	线性代数
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	概率论
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	概率与数理统计
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学物理Ⅰ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学物理Ⅱ
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	大学物理实验
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	其它专业自定课程
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业必修课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	专业方向课程
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	实践教学环节
	集中性实践
	专业实习
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	课程设计
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（三）教学计划表
表一：学期教学进程表
表二：实践类课程教学分配表
表三：课程类型学时学分分配表
表四：总周数分配表
表五：综合能力指标一览表


表一：学期教学进程表（本学期不开设的课程体系在本学期内删除）
	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第一学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	[bookmark: _GoBack]
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	14
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	

	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第二学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	




	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第三学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	

	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第四学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	





	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第五学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	

	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第六学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	





	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第七学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	

	学期
	序号
	课程代码
	课程名称
	课程体系
	课程类别
	学分
	总学时
	理论
	实验
	实践
	考核方式
	教学
周数
	周学时数

	
	
	
	
	
	
	
	
	线上
	线下
	
	
	
	
	

	第八学期
	1
	
	
	通识教育
	公共基础课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2
	
	
	通识教育
	公共选修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	学科基础
	专业必修课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	专业教育
	专业方向课
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	5
	
	
	实践教学
	集中性实践
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	11
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	13
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计
	教学周数
	17
	
	
	
	
	
	
	平均周学时
	




表二：实践类课程教学分配表
	集中性实践教学环节

	序号
	名称
	学期
	周数
	学分
	学时
	场所

	1
	军事技能训练
	1
	2
	2
	
	校内

	2
	认识实习
	
	
	
	
	

	3
	课程设计
	
	
	
	
	

	4
	毕业设计
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	合计
	
	
	
	

	实验实训课（独立）各专业根据情况自主确定、增加

	序号
	名称
学期
	学期
	学时
	场所

	1
	如：大学物理实验
	
	
	

	2
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计
	
	
	

	课程实验实训（课程内）各专业根据情况自主确定、增加

	序号
	名称
学期
	学期
	学时
	场所

	1
	思想道德与法治
	1
	8
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5

	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	合计
	
	
	




表三：课程类型学时学分分配表
	     学时（分）数
         及比例
课程类型
	学时数
	学时比例
（%）
	学分数
	学分比例
（%）

	
	小计
	其中：理论
	其中：实践
	
	
	

	公共基础课
	
	
	
	
	
	

	公共选修课
	
	
	
	
	
	

	专业必修课
	
	
	
	
	
	

	专业方向课
	
	
	
	
	
	

	集中性实践环节
（不含顶岗实习）
	
	
	
	
	
	

	实践类课学时数
	
	实践类课占总学时比例
	

	总 计
	
	
	
	
	
	

	说明：实践类课，指校内外各种实验、集中性实践环节。将折合后的学分和学时填入该表，比例不低于总学时的30 %（理工、艺术类）、25 %（经管文外类）。



表四：总周数分配表
	学


期
	军事技能训练
	入
学
教
育
	课堂
教
学
	专业集中性实践环节
（可以按照专业适度调整）
	毕
业
教
育
	考


试
	假


期
	合


计

	
	
	
	
	认
识
实
习
	测
量
实
习
	生
产
实
习
	金
工
实
习
	采风实习
	技
能
训
练
	课
程
设
计
	社
会
实践
	毕业
实
习
	毕
业
设
计
	
	
	
	

	一
	2   
	1
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	二
	
	
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	三
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	四
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	五
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	六
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	七
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	7
	26

	八
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	0
	18

	总计
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	200

	说

明
	



表五：综合能力指标一览表（要支撑人才培养目标和毕业标准）
	专业核心能力指标体系

	序号
	能力描述
	对应课程
	实践环节支撑

	1
	
	列出主要课程
	列出对应实践环节

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	创新创业能力指标体系

	序号
	项目
	对应课程
	实践环节支撑

	1
	
	列出主要课程
	列出对应实践环节

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	




4

六、课程体系关系图
[image: ]
七、教材选用（本部分暂不需要完成）

	序
	课程代码
	课程名称
	教材名称
	主编
	版本
	出版社
	ISBN
	规划情况
	是否本校参编
	备注
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